

Số: 369 /KH-UBND

Đông Đa, ngày 30 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức thông tin trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Chào năm mới 2024 (Tết dương lịch); kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn trên địa bàn quận Đông Đa**

Thực hiện Kế hoạch số 801/KH-SVHTT ngày 24/11/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về Tổ chức thông tin trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn; Kế hoạch số 802/KH-UBND ngày 24/11/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về Tổ chức thông tin, trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Chào năm mới 2024 (Tết Dương lịch), UBND quận Đông Đa xây dựng “Kế hoạch Tổ chức thông tin trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Chào năm mới 2024 (Tết dương lịch); kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn trên địa bàn quận Đông Đa”, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, truyền thống lịch sử, văn hóa; bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế góp phần củng cố và bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội.

- Thông qua các hoạt động trang trí tuyên truyền, kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong toàn Đảng bộ, Chính quyền và nhân dân Thủ đô để triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện kinh tế, xã hội; tăng cường khuyến khích xã hội hóa các hoạt động, tạo sự đồng bộ, thống nhất trên toàn địa bàn Thành phố, góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đông đảo nhân dân Thủ đô, Quận.

### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

#### 1. Nội dung tuyên truyền:

Tuyên truyền đến đông đảo tầng lớp Nhân dân về truyền thống lịch sử, văn hóa; bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế góp phần củng cố và bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội.





## 2. Hình thức tuyên truyền:

- Trang trí cô đọng trực quan tại các khu trung tâm địa bàn, các tuyến đường chính, trụ sở các công sở, cơ quan, xí nghiệp, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang, các điểm Văn hóa – Thể thao, nơi đông người qua lại bằng các hình thức như: Pano, khẩu hiệu, tranh cô đọng ... *(nội dung theo hướng dẫn của Thành phố)*. *(Lưu ý: không treo băng rôn, dây cờ ngang qua đường giao thông; việc dựng, treo pano, băng rôn, khẩu hiệu .v.v. cần đảm bảo vững chắc, an toàn, mỹ quan đô thị; không ảnh hưởng đến an toàn giao thông)*.

- Vận động các cơ quan, đơn vị và nhân dân treo cờ Tổ quốc *(theo thông báo của Thành phố)* đảm bảo trang trọng, an toàn, hiệu quả.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các nội dung theo từng đợt phù hợp với dịp lễ, kỷ niệm.

**3. Thời gian trang trí, tuyên truyền cô đọng trực quan Chào Năm mới 2024 (Tết dương lịch), kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và mừng Tết nguyên đán Giáp Thìn chia làm 02 đợt:**

- Đợt 1: Tuyên truyền Chào năm mới 2024 (Tết Dương lịch) thực hiện từ ngày 25/12/2024 đến ngày 05/01/2024.

- Đợt 2: Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và mừng Tết nguyên đán Giáp Thìn thực hiện từ ngày 26/01/2024 đến hết ngày 16/02/2024.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Phòng Văn hoá và Thông tin:

- Tham mưu UBND quận triển khai *Kế hoạch thông tin trang trí tuyên truyền, cô đọng trực quan phục vụ Chào năm mới 2024 (Tết dương lịch); kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn* trên địa bàn Quận.

- Phối hợp Văn phòng HĐND – UBND quận mở chuyên mục tuyên truyền Chào năm mới 2024 (Tết dương lịch); kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Tết nguyên đán Giáp Thìn trên cổng thông tin điện tử của Quận.

- Phối hợp các đơn vị liên quan thuộc quận đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức công tác trang trí tuyên truyền, cô đọng do các thiết chế văn hóa và các Phường thực hiện.

- Chuyển cấp tài liệu tuyên truyền, nội dung khẩu hiệu, market trang trí (theo hướng dẫn của Thành phố) đến các đơn vị.

- Vận động các đơn vị quản lý màn hình Led trên địa bàn tổ chức tuyên truyền Chào năm mới 2024 (Tết dương lịch), kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và mừng Tết nguyên đán Giáp Thìn trên địa bàn Quận.



## **2. Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao Quận:**

- Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng phương án và tổ chức trang trí tuyên truyền tại trụ sở Quận uỷ, Trụ sở HĐND-UBND quận; Ủy ban MTTQ quận; các tuyến phố Tôn Đức Thắng – Nguyễn Lương Bằng – Tây Sơn, Khâm Thiên, Xã Đàn – Ô Chợ Dừa, Hoàng Cầu, Thái Hà – Chùa Bộc và các khu trung tâm, tuyến phố chính khác trên địa bàn theo chỉ đạo của UBND Quận.

- Chủ động phối hợp, hướng dẫn và hỗ trợ các đơn vị, đoàn thể và các Phường trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Tham gia các hoạt động theo chỉ đạo của Thành phố và Quận.

## **3. Văn phòng HĐND-UBND quận:**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức thực hiện kế hoạch theo chỉ đạo của Thành phố, lãnh đạo Quận. Phục vụ các hoạt động của lãnh đạo quận trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

- Mở trang chuyên mục tuyên truyền Chào năm mới 2024 (Tết dương lịch); kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và mừng Tết nguyên đán Giáp Thìn trên cổng thông tin điện tử của Quận.

## **4. Phòng Nội vụ:**

Chủ trì tổ chức, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quận, UBND các phường thực hiện các phong trào thi đua gắn với hoạt động Chào năm mới 2024 (Tết dương lịch); kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và mừng Tết nguyên đán Giáp Thìn.

## **5. Phòng Giáo dục - Đào tạo:**

- Phát động phong trào thi đua chào mừng các ngày kỷ niệm trong khối giáo dục.

- Đôn đốc công tác trang trí tuyên truyền Chào năm mới 2024 (Tết dương lịch); kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và mừng Tết nguyên đán Giáp Thìn trong khối trường học.

## **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận:**

Tham mưu, đề xuất UBND Quận bố trí kinh phí phục vụ việc tổ chức công tác trang trí tuyên truyền trên địa bàn Quận và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

## **7. Phòng Quản lý đô thị:**

Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các UBND Phường đảm bảo tốt công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang các tuyến phố, khu dân cư, công sở và các công trình công cộng tạo cảnh quan môi trường “Sáng, xanh, sạch, đẹp”, trang trí chiếu sáng tại các tòa nhà... Chào năm mới 2024 (Tết dương lịch); kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn.

## **8. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận:**

Căn cứ kế hoạch của UBND quận, tổ chức tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan tại trụ sở cơ quan, đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả.



### 9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận uỷ:

Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, định hướng về nội dung tư tưởng các hoạt động Chào năm mới 2024 (Tết dương lịch); kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn.

### 10. Đề nghị UB Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận và các tổ chức chính trị - xã hội Quận:

Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Hội viên, các đoàn thể tổ chức tốt các hoạt động thiết thực Chào năm mới 2024 (Tết dương lịch); kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Tết nguyên đán Giáp Thìn.

### 11. UBND các Phường:

- Căn cứ Kế hoạch của UBND quận, xây dựng Kế hoạch và triển khai trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Chào năm mới 2024 (Tết dương lịch); kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và mừng Tết nguyên đán Giáp Thìn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ đề ra.

- Triển khai trang trí tuyên truyền tại trụ sở, các khu vực trung tâm, tuyến phố chính của Phường; vận động, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, trường học, hộ gia đình thực hiện công tác trang trí tuyên truyền, treo cờ Tổ quốc (*theo thông báo của Thành phố*), tham gia chỉnh trang đô thị, tổng vệ sinh môi trường, bóc xoá quảng cáo rao vặt...

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, Công/Trang thông tin điện tử phường; chỉ đạo các trạm tin tập trung tranh, ảnh, bài viết, báo...; đẩy mạnh các phong trào thi đua... Chào năm mới 2024 (Tết dương lịch); kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và mừng Tết nguyên đán Giáp Thìn.

UBND Quận đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các Phường tổ chức thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND Quận kết quả thực hiện (*qua Phòng Văn hoá và Thông tin tổng hợp*) theo quy định./.

#### Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Văn hóa và Thể thao HN;
- Sở Thông tin và Truyền thông HN;
- TT: Quận uỷ, HĐND Quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND Quận;
- Ban Tuyên giáo, UB MTTQ VN quận và các đoàn thể quận;
- Các Phòng, Ban, Ngành, đơn vị trực thuộc;
- UBND 21 Phường;
- Lưu: VT, VHHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Tùng